
 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

CONSIGLIO DI BACINO VALLE CHIAMPO
Sede legale: Piazza Libertà 12 36071 Arzignano (VI)

REGISTRO DEGLI ATTI
DELL’ASSEMBLEA

N. 1 DEL: 30/03/2023

OGGETTO:

NOMINA DEL REVISORE LEGALE DEI CONTI DEL CONSIGLIO DI BACINO VALLE 
DEL CHIAMPO PER IL TRIENNIO 2023-2025

 
L’anno duemilaventitre, il giorno trenta del mese di Marzo alle ore 09:15 in modalità 
telematica convocati dal Sindaco di Arzignano, Presidente del Consiglio di Bacino Valle 
del Chiampo, con lettera in data 24.03.2023  prot. n. 214  si è riunita l’Assemblea.

Assiste alla seduta il Direttore dott.ssa Alessandra Maule.

Fatto l’appello risultano: presenti |p| - assenti |a|

|a | Trevisan Omar Loris       Sindaco del Comune di Altissimo
|p | Bevilacqua Alessia  Sindaco del Comune di Arzignano
|p | Beltrame Bruno  Sindaco del Comune di Brendola
|p | Negro Filippo  Vice Sindaco delegato del Comune di Chiampo
Ip | Ferrari Elisa Maria       Sindaco del Comune di Crespadoro
|p | Poli Michele  Sindaco del Comune di Gambellara
|a | Giacomello Pier Luigi  Sindaco del Comune di Lonigo
|p | Magnabosco Dino  Sindaco del Comune di Montebello Vicentino
|p | Trapula Gianfranco  Sindaco del Comune di Montecchio Maggiore
|a | Zaffari Diego  Sindaco del Comune di Montorso Vicentino
|p | Bauce Romina  Sindaco del Comune di Nogarole Vicentino
|a | Tasso Gabriele  Sindaco del Comune di San Pietro Mussolino
|p | Albiero Luca  Sindaco del Comune di Zermeghedo

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Divenuta esecutiva dopo il decimo giorno
IL DIRETTORE GENERALE
    Dott.ssa Alessandra Maule



 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Il Presidente espone quanto segue: 
“In data 24/06/2013 si è costituito ed è divenuto operativo il Consiglio di Bacino Valle del Chiampo. 

La L.R. 27/04/2012, n. 17 “Disposizioni in materia di risorse idriche”, all’art. 4 c. 1° lett. e) prevede, tra gli 
organi del Consiglio di Bacino, “un revisore legale, nominato dall’Assemblea, ai sensi della normativa 
vigente;
Il combinato disposto tra gli artt. 7, comma 1, lett. e) e 9, comma 2, lett. d) della vigente Convenzione per 
la Cooperazione sottoscritta il 29/10/2012 tra gli EE.LL. partecipanti compresi nell’ATO del SII Valle del 
Chiampo, prevede che l’Assemblea “nomina il Revisore legale dei conti ai sensi della vigente normativa”;
Preso atto della non assoggettabilità della nomina dei revisori dei conti dei Consigli di bacino alla 
disciplina prevista per la nomina dei revisori dei conti per gli enti locali di cui all’art. 16, comma 25, del 
Decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni in Legge 14 settembre 2011, n, 148 
e successive disposizioni attuative.

Con proprio provvedimento nr. 02, in data 21 febbraio 2017, a seguito di una ricerca esplorativa, 
veniva nominato Revisore legale dei Conti del Consiglio di Bacino Valle del Chiampo, per il triennio 2017-
2029, il dott. Ruaro Mario, confermato, con provvedimento del Comitato istituzionale nr.4, in data 6 febbraio 
2020 anche per il triennio 2020-2022.

Per la nomina del Revisore legale dei Conti, per il triennio 2023-2025, è stata avviata una nuova 
ricerca esplorativa nella quale si è evidenziato che Il Revisore dei conti è scelto tra gli iscritti nell'elenco dei 
revisori dei conti degli enti locali istituito presso il Ministero dell’interno di cui all’art. 1, comma 1, del 
D.M.15/02/2012 n. 23, residenti nella Provincia di Vicenza.

La ricerca esplorativa attivata non ha natura comparativa, in quanto l’idoneità dei candidati è insita 
nel requisito prescritto di iscrizione nell'elenco dei revisori dei conti degli enti locali istituito presso il Ministero 
dell’interno di cui all’art. 1, comma 1, del D.M.15/02/2012 n. 23, essendo mirata invece ad individuare, 
nell’ambito delle candidature pervenute, quelle maggiormente rispondenti alle esigenze funzionali dell’ente 
secondo le autonome valutazioni di quest’ultimo, tenuto conto in particolare delle pregresse esperienze 
maturate nell’ambito della revisione degli enti locali.

 
L’avviso di ricerca esplorativa è stato pubblicato secondo le modalità decise dal 24.02.2023 fino al 

16.03.2023 per 20 giorni.

A seguito della pubblicazione dello specifico avviso pubblico di ricerca esplorativa per la nomina del 
Revisore Unico dei Conti del Consiglio di Bacino Valle del Chiampo per il triennio 2023-2025, sono 
pervenute entro i termini indicati 2 candidature, corredate dai curricula professionali agli atti della Direzione. 
Posto che i requisiti richiesti per l’accesso alla valutazione sono i seguenti:

 iscrizione nell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali istituito presso il Ministero dell’Interno di 
cui all’art. 1, comma 1, del D.M. 15/02/2012 n.23;

 residenza nella Provincia di Vicenza, 

e che tra i due candidati solo uno è in possesso della residenza nella provincia di Vicenza. Lo stesso, inoltre, 
presenta pluriennale e pregressa esperienza nell’incarico di revisore dei conti per  enti locali e in particolar 
modo per il Consiglio di Bacino Valle del Chiampo.

Il Presidente dichiara aperta la discussione.

Il Presidente pone quindi ai voti la candidatura a revisore dei conti per il triennio 2023-2025 a favore del Dott. 
Mario Ruaro che viene approvato, per appello nominale, con il seguente risultato:

PRESENTI N. 9
VOTANTI N. 9
FAVOREVOLI N. 9
ASTENUTI N. 0

QUOTE DI RAPPRESENTANZA PRESENTI 785
QUOTE A FAVORE 785
QUOTE ASTENUTI   0



 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

L’ASSEMBLEA D’AMBITO

UDITA e fatta propria la relazione introduttiva del Presidente del Consiglio di Bacino;

VISTI gli artt. da 234 a 241 del TUEL 267/2000;

VISTI gli allegati pareri previsti dall’art. 49 del D.Lgs 267/2000;

VISTO l’esito delle votazioni sopra riportate;

VISTA la legge regionale n. 17 del 27/04/2012, con la quale, in attuazione delle disposizioni ora 
richiamate, la Regione Veneto ha stabilito che le funzioni amministrative relative alla programmazione e 
controllo del servizio idrico integrato di cui agli art.147 e seguenti del D.Lgs.n. 152/2006 sono esercitate per 
ciascun Ambito territoriale ottimale da enti di regolazione denominati Consigli di bacino;

DATO ATTO che:
1. in data 29/10/2012, a seguito della sottoscrizione della convenzione per la cooperazione tra 
gli enti locali partecipanti compresi nell’ATO Valle del Chiampo, si è formalmente costituito il 
Consiglio di bacino Valle del Chiampo;

2. in data 24/06/2013 il Consiglio di bacino è divenuto operativo, a seguito dell’avvenuta elezione dei 
propri organi istituzionali, ossia del Comitato istituzionale e del Presidente;

RICHIAMATA la convenzione per la cooperazione tra gli enti locali compresi nell’ambito territoriale 
ottimale Valle del Chiampo sottoscritta dagli enti locali partecipanti il 29/10/2012, e visto in particolare l’art.9;

In conformità all’esito, debitamente accertato e proclamato, della votazione;

D E L I B E R A

1. di nominare Revisore legale dei Conti del Consiglio di bacino Valle del Chiampo per il triennio 2023-2025 
il dott. Mario Ruaro iscritto nell'elenco dei revisori dei conti degli enti locali istituito presso il Ministero 
dell’interno di cui all’art. 1, comma 1, del D.M.15/02/2012 n. 23 fasce 1-2-3;
2. di corrispondere al Medesimo il compenso lordo annuo di € 1.500,00;
3. di comunicare la presente deliberazione al Tesoriere comunale entro 20 giorni dalla sua esecutività;
4. dare atto che a norma dell’art. 235 del TUEL il revisore legale dei conti dura in carica tre anni a decorrere 
dalla data di esecutività della delibera o dalla data d’immediata eseguibilità ed è rieleggibile per una sola 
volta;
5. di incaricare il direttore di provvedere all’assunzione di tutti gli atti necessari e conseguenti a dare 
attuazione al presente deliberato.

La presente deliberazione, considerata l’urgenza di darvi esecuzione, viene dichiarata, con successiva 
votazione e con voti unanimi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 –comma 4 – del D.Lgs. 
267/2000.

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
Alessia Bevilacqua Dott.ssa Alessandra Maule

Parere tecnico espresso:

Favorevole.
IL DIRETTORE  

   Dott.ssa Alessandra Maule



 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Parere contabile espresso:

Favorevole.
                                                       IL DIRETTORE

Dott.ssa Alessandra Maule


